
1 

 

UNIVERZITA KARLOVA                          

Přírodovědecká fakulta  

Albertov 6, Praha 2 

      

 

Zápis 

 ze 4. zasedání VRF dne 10. ledna 2019   

Zasedání VRF bylo zahájeno ve 14.00 hod. 

  

 

Přítomni: (bez titulů): Zima, Bilej, Cajthaml, Drbohlav, Dzúrová, Fatka, Faryad, Fischer, Gaš, 

Herben, Horák, Illnerová, Kočí, Kostelecký, Kotora, Langhammer, Martínková, Mihaljevič, 

Motyka, Němec, Ouředníček, Pácha, Pergl, Petr, Petrusek, Šafanda, Vaněk 

Omluveni: (bez titulů): Čepička, Janský, Fojta, Procházka, Rieder 

Hosté: Prof. RNDr. Jana Albrechtová, Ph.D. (předsedkyně komise v řízení ke jmenování 

profesorem) 

 

Ze 32 členů vědecké rady Přírodovědecké fakulty bylo přítomno 27 členů.   

Vědecká rada byla schopna usnášet se ve všech projednávaných otázkách.  

 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Program:  

 

1) Schválení zápisu z 3. zasedání VRF ze dne 13. prosince 2018. 

 

2) Řízení ke jmenování profesorem: 

 jmenovací řízení doc. RNDr. Viktora Žárského, CSc. v oboru Experimentální biologie 

rostlin.  

3) Sdělení děkana 

 žádost o projednání návrhů fakulty na udělení výzkumné podpory Donatio 

Universitatis Carolinæ.  

 návrh na prodloužení stávajících akreditací pro habilitační řízení a řízení ke jmenování 

profesorem pro obory Aplikovaná geologie, Botanika, Didaktika chemie, 

Environmentální vědy, Filosofie a dějiny přírodních věd, Geologie a Makromolekulární 

chemie.  

 návrh na jmenování prof. RNDr. Petra Štěpničky, Ph.D. DSc. do funkce vedoucího 

Katedry anorganické chemie k 1. 4. 2019. 

4) Sdělení proděkanů 

 návrh na jmenování nehabilitovaného školitele doktorských studentů studijního 

programu Fyzikální chemie (chemická sekce).  

 návrh na jmenování nehabilitovaného školitele doktorských studentů studijního 

programu Didaktika chemie (chemická sekce).  

 návrh na složení habilitační komise pro jmenování RNDr. Olgy Heidingsfeld, CSc. 

docentkou pro obor Biochemie (chemická sekce).  



2 

 

 návrh na uvolnění člena z oborové rady doktorského studijního programu Obecné 

otázky geografie (geografická sekce).  

 návrh na schválení nového školitele pro doktorský studijní program Fyzická geografie 

a geoekologie (geografická sekce).  

 návrh na schválení nového člena komise pro státní doktorské zkoušky a obhajoby 

disertačních prací pro doktorský studijní program Fyzická geografie a geoekologie 

(geografická sekce).  

 návrh na schválení nového člena komise pro státní doktorské zkoušky a obhajoby 

disertačních prací pro doktorský studijní program Geologie (geologická sekce).  

 návrh na jmenování nového školitele ve studijním programu Geologie (geologická 

sekce).   

5) Různé 

--------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Program zasedání:  

 

1) Schválení zápisu      

 

Usnesení: VRF schválila zápis z 3. zasedání VRF ze dne 13. prosince 2018. 

 

2) Řízení ke jmenování profesorem v návaznosti na předchozí jednání příslušné sekční 

vědecké rady: 
 

skrutátoři:  Prof. RNDr. Tomáš Cajthaml, Ph.D. 

 Ing. Jan Pergl, Ph.D. 

 

Vědecká rada PřF projednala ve smyslu zákona č. 111/98 Sb. o vysokých školách návrh na: 

Jmenování doc. RNDr. Viktora Žárského, CSc. profesorem v oboru Experimentální biologie 

rostlin 

Proděkan biologické sekce prof. RNDr. Petr Horák, Ph.D. krátce představil uchazeče a seznámil 

VRF se složením komise v řízení ke jmenování profesorem. 

 

Uchazeč přednesl přednášku s názvem Životní cykly rostlin a cyklické procesy v buněčné 

morfogenezi. 
 

Doc. Žárský přednesl přednášku, v níž v kontextu recentního vývoje molekulární a buněčné 

biologie, ale i fylogenetiky rostlin, prezentoval výsledky svého více než dvacetipětiletého 

výzkumu zaměřeného především na rostlinné životní cykly a buněčnou polaritu, která sama 

závisí na cyklických procesech transportu membránových kompartmentů. V poslední době jeho 

výsledky přinášejí též velmi překvapivé vhledy do rané evoluce rostlinných životních cyklů. 

Přednáška byla dokumentována velmi kvalitním obrazovým doprovodem, založeným z velké 

části na originálních datech získaných jím samotným nebo jeho žáky. Vystoupení doc. 

Žárského, sahající svým širokým tematickým záběrem od molekulární biologie po 

paleontologii, zcela přesvědčivě doložilo jeho mimořádné pedagogické a vědecké kvality, které 

nejen splňují, ale vysoko překračují obvyklé standardy profesorského řízení.  

 



3 

 

Předsedkyně komise v řízení ke jmenování profesorem prof. RNDr. Jana Albrechtová, Ph.D. 

seznámila VRF s pedagogickou a publikační činností uchazeče a přednesla doporučující 

stanovisko komise v řízení ke jmenování profesorem. Prof. Horák informoval o průběhu 

předchozího jednání vědecké rady biologické sekce, která návrh jednohlasně doporučila (17-0-0). 

 

V diskusi vystoupili: prof. Gaš, dr. Motyka, prof. Petrusek, prof. Fatka 

 

Dotazy uchazeč uspokojivě zodpověděl. 

 

Stav hlasování:  

Počet členů VR fakulty celkem 32 

Počet přítomných členů VR fakulty 27 

Počet hlasujících 27 

Počet kladných hlasů 27 

Počet záporných hlasů 0 

Počet neplatných hlasů 0 

 

Usnesení: VRF v tajném hlasování rozhodla, aby návrh na jmenování doc. RNDr. Viktora 

Žárského, CSc. profesorem pro obor Experimentální biologie rostlin byl postoupen rektorovi UK. 

 

3) Sdělení děkana 

 

Usnesení: VRF projednala a kladně se vyjádřila k návrhům následujících kandidátů na udělení 

výzkumné podpory Donatio Universitatis Carolinæ: 

 

Prof. David Storch, Ph.D., Katedra ekologie 

hlasování: schváleno jednohlasně 

prof. Mgr. Ing. Jan Frouz, CSc., Ústav pro životní prostředí 

hlasování: schváleno jednohlasně 

Prof. RNDr. Bohumír Janský, Ph.D., Katedra fyzické geografie a geoekologie 

hlasování: schváleno jednohlasně 

prof. RNDr. Jan Jehlička, Dr., Ústav geochemie, mineralogie a nerostných zdrojů 

hlasování: schváleno jednohlasně 

prof. RNDr. Martin Kotora, CSc., Katedra organické chemie 

hlasování: schváleno jednohlasně 

Usnesení: VRF projednala a jednohlasně schválila (pro: 22, proti: 0, zdrželo se: 0) návrh na 

prodloužení stávajících akreditací pro habilitační řízení a řízení ke jmenování profesorem pro 

obory Aplikovaná geologie, Botanika, Didaktika chemie, Environmentální vědy, Filosofie a 

dějiny přírodních věd, Geologie a Makromolekulární chemie.  

Usnesení: VRF se kladně vyjádřila ke jmenování nového vedoucího pracoviště na základě 

proběhlého výběrového řízení a doporučení sekční vědecké rady:  

 

Prof. RNDr. Petr Štěpnička, Ph.D. DSc., Katedra anorganické chemie, nástup k 1. 4. 2019. 

Hlasování: 22 hlasů kladných, 0 hlasů záporných, 0 členů se zdrželo. 

 

 

4) Sdělení proděkanů 
 

https://is.cuni.cz/webapps/whois2/org/1048718320829769/?lang=cs


4 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh chemické sekce na jmenování nehabilitovaného 

školitele doktorských studentů studijního programu Fyzikální chemie (návrh byl schválen SVR 

chemie 13. 12. 2018): 

 

Jméno, tituly:     Pracoviště: 

RNDr. Martin Ferus, Ph.D.   Ústav fyzikální chemie J. Heyrovského, v.v.i. 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh chemické sekce na jmenování nehabilitovaného 

školitele doktorských studentů studijního programu Didaktika chemie (návrh byl schválen SVR 

chemie 13. 12. 2018): 

 

Jméno, tituly:     Pracoviště: 

RNDr. Eva Stratilová Urválková, Ph.D. Katedra učitelství a didaktiky chemie PřF UK 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh chemické sekce na složení habilitační komise pro 

jmenování RNDr. Olgy Heidingsfeld, CSc. docentkou pro obor Biochemie (návrh byl schválen 

SVR chemie 10. 1. 2019): 

 

Předseda: 

prof. RNDr. Petr Hodek, CSc.  Katedra biochemie PřF UK 

 

Členové: 

Prof. RNDr. Zdena Palková, CSc.   Katedra genetiky a mikrobiologie PřF UK 

Prof. RNDr. Ivana Márová, CSc.  Ústav chemie potravin a biotechnologií, Fakulta 

chemická, Vysoké učení technické v Brně 

Prof. Ing. Kateřina Demnerová, CSc. Ústav biochemie a mikrobiologie VŠCHT  

Ing. Jiří Hašek, CSc. Laboratoř reprodukce buňky, Mikrobiologický 

ústav AV ČR, v.v.i. 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh na uvolnění člena z oborové rady doktorského 

studijního programu Obecné otázky geografie (návrh byl schválen SVR geografie 10. 1. 2019): 

 

Funkce v OR:  Jméno, tituly:    Pracoviště: 

(Předseda/člen) 

Člen   prof. RNDr. Jan Kalvoda, DrSc. Katedra fyzické geografie a  

geoekologie PřF UK 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh na jmenování nového školitele pro doktorský studijní 

program Fyzická geografie a geoekologie (návrh byl schválen SVR geografie 10. 1. 2019): 

 

Jméno, tituly:    Pracoviště: 

RNDr. Marek Kašpar, Ph.D.  Ústav fyziky atmosféry AV ČR v.v.i. 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh na jmenování nového člena komise pro státní 

doktorské zkoušky a obhajoby disertačních prací pro doktorský studijní program Fyzická geografie 

a geoekologie (návrh byl schválen SVR geografie 10. 1. 2019): 

 

Jméno, tituly:    Pracoviště: 

RNDr. Jindřich Duras, Ph.D.  Povodí Vltavy, s.p. 

 



5 

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh na jmenování nového člena komise pro státní 

doktorské zkoušky a obhajoby disertačních prací pro doktorský studijní program Geologie (návrh 

byl schválen per rollam SVR geologie): 

 

Jméno, tituly:    Pracoviště: 

Mgr. Peter Vršanský, Ph.D.  Geologický odbor, Ústav vied o Zemi SAV    

 

Usnesení: VRF jednohlasně schválila návrh na jmenování nového školitele ve studijním 

programu Geologie (návrh byl schválen per rollam SVR geologie): 

 

Funkce v OR:  Jméno, tituly:    Pracoviště: 

Školitel   Mgr. Peter Vršanský, Ph.D.  Geologický odbor, Ústav vied o 

Zemi SAV    

    

5) Různé 

 

Pan děkan členům oznámil nové termíny zasedání VRF, které byly stanoveny na zasedání 

kolegia děkana, a to v následujících termínech: 14. 3. 2019, 11. 4. 2019, 9. 5. 2019 a 13. 6. 

2019.  

 

 

Zasedání VRF dne 10. 1. 2019 bylo ukončeno v 15.40 hodin. 

 

Příští zasedání VRF se uskuteční ve čtvrtek 14. února 2019 ve 14.00 hod.  

 v posluchárně Pravá rýsovna, ve 3. patře budovy Albertov 6, Praha 2. 

 

 

 

 

Zapsala: Mgr. Ivana Churaňová  Schválil: prof. RNDr. Jiří Zima, CSc. 

 


